
 
Originale 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.58 

 
OGGETTO: 
ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'INCREMENTO DELLE RI SORSE 
DEL FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE PER IL MIGLIORAM ENTO 
DEI SERVIZI IN CAMPO SOCIALE AI SENSI DELLA LEGGE N . 178 DEL 
30.12.2020, COMMA 791.           
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di dicembre alle ore nove e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MONTI FELICE - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco  Sì 

3. MONGINI MASSIMO - Assessore  No 

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna Laura 
Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'INCREMENTO DELLE RISORSE 
DEL FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE PER IL MIGLIORAMENTO DEI 
SERVIZI IN CAMPO SOCIALE AI SENSI DELLA LEGGE N. 178 DEL 30.12.2020, 
COMMA 791.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 22/12/2023 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr. Augusto Cavagnino) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 22-dic-2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 ha previsto 
l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei servizi sociali comunali, 
svolti in forma singola o associata, a decorrere dal 2021 e fino al 2030; 
 
DATO ATTO che l’articolo in questione dispone che il Fondo, per quanto d’interesse “è destinato, 
quanto a € 215.923.000 per l’anno 2021, a € 254.923.000 per l’anno 2022, a € 299.923.000 per 
l’anno 2023, a € 345.923.000 per l’anno 2024, a € 390.923.000 per l’anno 2025, a e 442.923.000 
per l’anno 2026, a € 501.923.000 per l’anno 2027, a € 559.923.000 per l’anno 2028, a € 
618.923.000 per l’anno 2029 e a e 650.923.000 anni a decorrere dall’anno 2030, quale quota di 
risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma 
singola o associata dai comuni delle regioni a statuto ordinario; 
 
CONSIDERATO che i contributi di cui al capoverso precedente sono ripartiti in proporzione del 
rispettivo coefficiente di riparto del fabbisogno standard calcolato per la funzione “Servizi sociali” e 
approvato dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard. Gli obiettivi di servizio e le 
modalità di monitoraggio, per definire il livello dei servizi offerti e l’utilizzo delle risorse da destinare 
al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, sono stabiliti con decreto del presidente del 
Consiglio dei Ministri, sulla base di un’istruttoria tecnica condotta dalla Commissione tecnica per i 
fabbisogni standard con il supporto di esperti del settore, senza oneri per la finanza pubblica, e 
previa intesa in sede di conferenza Stato-città ed autonomie locali;  
 
CONSIDERATO che le risorse dovranno essere destinate a riequilibrare i livelli di spesa per i 
servizi sul territorio di cui all’art. 7, comma 1, D. Lgs. n. 147/2017 nell’ottica del superamento del 
criterio della spesa storica, fornendo ai cittadini prestazioni sulla base delle effettive esigenze; 
 
PREMESSO altresì che la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” e la legge regionale 1/2004 prevedono la gestione 
dei servizi sociali in forma associata, e in particolare in quella consortile, quale forma idonea a 
garantire l’efficacia e l’efficienza degli interventi e dei servizi sociali di competenza dei comuni; 
 
DATO ATTO che questo Comune fa parte del Consorzio CISS di Borgomanero per la gestione 
associata dei servizi sociali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 della legge 142/1990 (oggi art. 31 
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
 
VISTA la comunicazione in data 13 luglio 2023, prot. n. 0005390, ns. prot. 2078 del 13/07/2023 
con la quale il Consorzio invitava gli enti consorziati a formulare una risposta scritta circa 
l’intenzione di trasferire il Fondo di Solidarietà comunale; 
 
DATO ATTO che per questo Comune le risorse assegnate per l’anno 2023 ammontano ad € 
2.485,08 quale incremento della dotazione del Fondo di Solidarietà Comunale per lo sviluppo dei 
servizi sociali; 
 
CONSIDERATO che il vincolo di destinazione da una parte e la delega delle funzioni sociali 
dall’altra impongono che l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei 
servizi sociali sia trasferito al C.I.S.S. al fine di svolgere in modo efficace, efficiente ed economico 
le funzioni demandate, pena l’incompetenza all’assunzione della spesa; 
 
VISTA la nota tecnica del DPCM del 1° luglio 2021 stabilisce che per il Comune il raggiungimento 
dell’obiettivo è assolto con la comunicazione dell’avvento trasferimento al C.I.S.S. mentre per il 
Consorzio con la rendicontazione della spesa aggiuntiva; 
 
VISTO il Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023 dell’agosto 2021, che al 
punto 1.2.3 “Una pluralità di risorse finanziarie e un finanziamento in crescita”, cita tra le diverse 
fonti di finanziamento del Piano le risorse specificatamente destinate al rafforzamento dei servizi 



sociali territoriali, stanziate dall’art. 1 comma 791 della Legge di bilancio 2021 (legge 178/2020) 
all’interno del fondo di solidarietà comunale; 
 
RITENUTO di trasferire al C.I.S.S. di Borgomanero il 30% della somma assegnata quale 
incremento della dotazione del Fondo di Solidarietà Comunale per lo sviluppo dei servizi sociali;  
 
VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000. 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
1) Di disporre il trasferimento al C.I.S.S. di Borgomanero della somma di € 745,52 pari al 30% 
della somma assegnata al Comune quale incremento del Fondo di Solidarietà Comunale, come 
previsto dall’art. 1 comma 791 della legge 30 dicembre 2020 n. 178; 
 
2) Di dare atto che attraverso il trasferimento della somma di cui al precedente punto al C.I.S.S. di 
Borgomanero, sotto forma di assegnazione vincolata al potenziamento dei servizi sociali, il 
Comune assolve l’obbligo del raggiungimento dell’obiettivo di servizio; 
 
3) Di demandare al Responsabile del Servizio interessato tutti gli adempimenti consequenziali alla 
presente deliberazione; 
 
Infine la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione, 

 
DELIBERA 

 
4) Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000, stante l’urgenza di disporre il trasferimento al C.I.S.S. 
di Borgomanero per consentirne l’impiego in tempo utile a permettere il raggiungimento degli 
obiettivi indicati dal D.P.C.M. 1° luglio 2021 e relativa rendicontazione.  



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Monti Geom. Felice   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 112 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 05/03/2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 05/03/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA       
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 05-mar-2024 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


